
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20126 CADERNO 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP 
Nº 122/SESPA/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439324
Às 10:00 horas do dia 19 de setembro de 2012, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO 
JÚNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo 
nº 185254/SESPA/2012, Pregão Eletrônico-SRP nº122/
SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios (CAFÉ 250 G), 
para atender a diversos setores desta Secretaria Gabinete, 
Nível Central, CAF, DDASS e outros.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA (S) VENCEDORA (S):
�         DOM GENÊROS ALIMENTÍCIOS LDA, CNPJ 
11.221.523/0001-84, foi à vencedora do Item nº 01, pelo 
melhor lance de: R$ 12.299,50.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/SESPA/2012: 
R$ 12.299,50 (Doze mil, duzentos e noventa e nove reais e 
cinqüenta centavos).

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

RESOLUÇÕES CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439375

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

Resolução Nº 265, de 11 de Setembro de 2012.
  A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de 
Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais 
e
- Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de Novo 
Progresso/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básica de Saúde na localidade: Distrito 
de Santa Júlia, e está regular com o cronograma de obras, 
portanto apta ao recebimento da 3ª (terceira) parcela de 
repasse dos recursos defi nidos pela PORTARIA Nº. 2.226 de 
18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car o Termo de Recebimento Defi nitivo da Obra 
de Construção das Unidades Básicas de Saúde da localidade 
Distrito de Santa Júlia, no município de Novo Progresso/PA, 
habilitando a Secretaria Municipal de Saúde ao recebimento da 
3ª (terceira) parcela dos recursos defi nidos pela Portaria GM nº 
2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 11 de Setembro de 2012.

Heloísa Maria Melo e Silva 
Guimarães

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará em 
exercício.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

Resolução nº 266, de 11 de Setembro de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Inhangapí/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto 
de Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, na Vila de 
Pernambuco, e está regular com o Cronograma de obras, 
portanto está apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela 
de repasse dos recursos defi nidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 
18/09/2009.
        Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço nº 004/2012 de 
processo licitatório tomada de preço nº 001/2012 que autorizou 
o início da Obra de Construção da Unidade Básica de Saúde/
UBS, na Vila de Pernambuco, e habilitando a Secretaria 
Municipal de Saúde de Inhangapí/PA ao recebimento da 2ª 
(segunda) parcela dos recursos defi nidos pela Portaria GM nº 
2.226/2009.
             Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.
Belém, 11 de setembro de 2012.

Heloísa Maria Melo e Silva 
Guimarães.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará em 
exercício.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

Resolução nº 271, de 12 de Setembro de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e.
 - Considerando a PORTARIA Nº 2.206/GM/MS, de 14/09/2011, 
que institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, 
o Programa de Requalifi cação de Unidades Básicas de Saúde 
(UBS) - Componente Reforma.
           - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde 
de Ananindeua cumpriu com o objetivo proposto no Projeto 
de Requalifi cação das Unidades de Básica de Saúde – UBS 
- Componente Reforma da Unidade Básica de Saúde deste 
município, na localidade Cidade Nova IV/Coqueiro e está 
regular com o cronograma de obras, portanto apta ao 
recebimento dos recursos fi nanceiros referente a PORTARIA Nº 
2.206/GM/MS, de 14/09/2011.
             Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço Nº 010/2012, na 
modalidade licitatória Convite nº 2012.017, que autorizou o 
início dos serviços de Reforma da Unidade Básica de Saúde, 
na localidade Cidade Nova IV/Coqueiro no município de 
Ananindeua, habilitando a Secretaria Municipal de Saúde ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela dos recursos defi nidos 
pela PORTARIA Nº 2.206/GM/MS.
       Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de Setembro de 2012.

Heloísa Maria Melo e Silva 
Guimarães.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará em 
exercício.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

Resolução nº 272, de 11 de Setembro de 2012.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
 - Considerando a PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
 - Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Bragança/PA cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade Básica de Saúde/UBS, na Vila Nova, e 
está regular com o Cronograma de obras, portanto está apta ao 
recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos recursos 
defi nidos pela PORTARIA Nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratifi car a Ordem de Serviço nº 025/2012 de 
processo licitatório tomada de preço nº 03.010/2012 que 
autorizou o início da Obra de Construção da Unidade Básica de 
Saúde/UBS, na Vila Nova, e habilitando a Secretaria Municipal 
de Saúde de Bragança/PA ao recebimento da 2ª (segunda) 
parcela dos recursos defi nidos pela Portaria GM nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 12 de setembro de 2012.

Heloísa Maria Melo e Silva 
Guimarães.

Secretário de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará em 
exercício.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

REVOGAÇÃO PARCIAL REREFENTE AO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 138/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439717

REF. PROCESSO Nº: 9838/2012
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Medicamentos para Fibrose Cística.
O Secretário Estadual de Saúde Pública/SESPA, no uso de suas 
atribuições legais e:
CONSIDERANDO que o valor ofertado pela empresa está 
acima do Banco Referencial  do SIMAS sem possibilidade de 
negociação  para o item 02;
R E S O L V E:
REVOGAR o item 02, do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/
SESPA/2012, com fulcro no art. 30 do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 20 de setembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
          SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439737

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 186/2012
Objeto: Aquisição de Materiais permanente (Instrumentais para 
Radioterapia), para atender as necessidades da Coordenação 
Estadual de Atenção Oncológica/SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869 ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030      0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439743

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 175/2012
Objeto: Aquisição de Grupo Gerador à Diesel, na potência de 
75/68 KVA(Emergência/Principal), para atender ao Hospital 
Municipal de Tracuateua.
Entrega do Edital: Dia 24/09/2012 à partir das 08h00min
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/10/2012
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301131162810000       449052       0103000000          
Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439745

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 187/2012
Objeto: Aquisição de (Bomba de Infusão), para atender a 
solicitação da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/ 
SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273610000       449052       0349002844          
Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

148/SESPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439747

Às 10:00 horas do dia 21 de Setembro de 2012, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, Sr. HELIO FRANCO DE MACEDO 
JÚNIOR, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
51839/2012, Pregão nº 148/SESPA/2012.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Medicamentos 
e Material Hospitalar) para atendimento de pacientes com 
suspeita de cólera.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
EMPRESA (S) VENCEDORA(S):
F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ 04.949.905/0001-63, foi 
vencedora dos itens: 01, 02, 03, 05, 07, 09, 10, 11, 12 e 13, 
licitado pelo critério de Menor Preço por Item, num total de R$ 
5.821,37 (Cinco mil oitocentos e vinte e um e trinta e sete).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 148/SESPA/2012: 
R$ 5.821,37 (Cinco mil oitocentos e vinte e um e trinta e sete).

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


